»Subsequenter, die dominica, fuit castrum predictum una cum Callo custoditum per officiales regios ac consiliarios et multos cives honorabilis ne valerent expugnari per gentem minutam, et fuerunt capti bene XL vel XLV castellani cum multis bonis depredatis; et fuerunt positi in carcere curie vicarii Barchinone.

»Postea vero die lune, que erat VII die[s] mensis predicti, consiliiarii convocarunt consilium in loco assueto, in quo fuerunt viri nobiles, milites, homines de paratico, doctores, cives honorati et mercatores et quamplures de officiis dicte civitatis in multitudine copiosa; quod consilium, nemine discrepante [censuit] quod castellani, presertim X.<sup>m</sup>, qui primitus interfuerant in expugnacionibus aliamiarum judeorum civitatum Sibilie et Valencie, in satisfaccione justicie et totius rey publice civitatis Barchinone, laqueo suspenderentur. Et dum Guill[er]mus de Santo Clemente, vicarius Barchinone, dictum consilium exequucioni debite vellet demandare, faciendo dictos castellanos confiteri, universus populus pro mayori parte cum balistis et armis, vaxillis, et cetera, **crident viva lo poble e lo rey**, invaserunt dictos officiales regios, presertim dictum vicarium et consiliarios [et] cives honoratos dicte civitatis; in quo conflictu vir honorabilis, civis Barchinone, justus, rectus, timens Deum ac bonus christianus, Jacobus Solerii, fuit cum balista interfectus, et quamplurima vulnera secuta. Fuit etiam carcer dicte curie ruptus; et omnes castellani ac ceteri chatalani facinerosi a dicta captione liberati, invitis officialibus regiis, excepto Petro Vilardell, cive eiusdem civitatis, qui noluit a dicto carcere exire nisi manu regia vel eius officialium, in quo tota fides incarcerationum remansit, licet de omisidio fuisset denunciatus.

»Postea vero aliqui de populo minuto dicte civitatis cum securibus frengerunt portas portalium murorum dicte civitatis, faciendo **repicar les campanes** seu cimbalos, et mitendo

Pere Miquel CARBONELL (1434-1517), *Cròniques d'Espanya*. En: Pere Miquel CARBONELL. *Cròniques d'Espanya*. Barcelona: Barcino, 1997, vol. 2, p. 150-151.<sup>47</sup>

«En temps de aquest rey don Joan se mogué en la ciutat de València avalot per lo poble menut contra los jueus, en tal manera que ells foren robats, presos e maltractats en aquesta forma: que ls era dit si s volien fer christians, e si fer-ho

---

sonum **sagramental**, faciendo dictum sacramentale congreguari adversus dictam civitatem et faciendo vociferari **que los grossos** destruerant **los manuts**. Necnon volebant gentes minute expugnare hospicia honoratorum civium, supponendo ea igni, nisi misericordia et gratia Dei supervenisset. Idemque hora vesperorum eiusdem [mensis] diei prox[ime] fuit expugnatum dictum castrum novum, vexillo regio in protectione et salve guardie in eo existente, cum balistis et lapidibus et ceteris armis; qui conflictus usque ad noctis tenebras duravit in tantum quod dicti judei pro majori parte in noctis tenebris circa mediam noctem a dicto castro exierunt, et colligendo se in diversis domibus christianorum. Et eadem nocte fuit vi per rusticos **del sagramentall** aperta curia baiuli Barchinone; et scripture, que ibi reperte existerunt, concremate.

»Die vero sequenti fuit dictum castrum captum et redditum vicario predicto; et ab eodem omnes judei, qui remanserant, vi et compulsu gentium et rusticorum expulsi, et illi qui renuebant bapuzari interficiebantur per vicos et plateas; ita quod illa die et sequenti fuerunt bene CCC.<sup>1</sup> judei et amplius interfecti, spoliati et depredati (necnon fuit receptum **astorcoy**, invito vicario, per rusticos aliquos ex parte capitaneorum sacramentalis), sicut quod usque ad diem jovis sequentem; et sic per VI dies duravit interfectio judeorum prout reperiebantur.

»Expugnatio vero alyame judeorum civitatis Valencie fuit facta IX die julii, in qua fuit festum santi Christoforis. Et fuit in eadem alyama edificata capella santi Christoforis.

»In secunda vero die augusti fuit, prout postea extitit habita certificacio vera, dicta alyama judeorum civitatis Mayoricarum expugnata et quamplures judeorum interfecti et depredati; et multi effecti christiani.

»Et in tercia decima die agusti predicti fuerunt judei in civitate Illerde fortiter in castro domini Regis expugnati, et multi eorum interfecti, et officialis regii et eorum equi vulnerati ac lapidati, et ignis fuit in januis portalis majoris dicti castri suppositus et inmissus, et castellanus eiusdem castri fuit in eodem concrematus.

»Et in X vi[delicet] die dicti mensis, in quo fuit festum sancti Laurencii, alyama judeorum civitatis Gerunde fuit expugnata, et quamplures judei mortui et depredati; et multi ex eis fuerunt efecti christiani, et alii fugierunt; et qui inveniebantur, interficiebantur.

»Et in eodem festo proximo fuit eciam insultus factus de dictis judeis in villa perpeniani; et multi fuerunt facti christiani, et multi in castro regis se recollixerunt.

»Et in istud peric[u]lum fuit per omnia regna Maioricarum, Valencie, et per totam Cataloniam contra dictos judeos universale».

47. Pere Miquel Carbonell començà les *Cròniques* l'any 1495 i les acabà el 1513. Foren publicades el 1547.

volien, salvaven-los; e si deyen no, aucien-los. E axí haver-los robats e maltracats, los malsfaytors se penediren de l'error per pahor de la senyoria, en tant que tots aquells qui pres ne havien restituïren les robaries per les esglésies parroquials de aquella ciutat. e los curats de aquelles esglésies restituïren-ho a aquell[s] conversos de qui les coses eren estades.

»E semblantment tal avalot fo en las ciutats de Barcelona e de Leyda, no en aquest temps mateix, mas en los dejusscrit. E no-res-menys se seguí avalot contra jueus en lo temps mateix en molts altres lochs de Catalunya. De aquest acte de avalot fon preservat Aragó per ço com aquest rey era en la ciutat de Çaragoça, e pus la ca[usa] no's comensà en la ciutat principal de aquell regne, per consegüent les altres universitats en tal acte no gosaren extendre les mans.